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Mpeancnosue

3anayn, OCHOBHEE NPUHLKMNE W NpaBuna npoegnesua paboT no rocyQapcTBeHHON CTaHOapTHUIALMWME B
Poccuickol Pepepauuy yorauoaneds MCT P 1.0—92 «loocypapcTBeHHan CHCTEMA cTaHgapTyuaauun Poc-
CHACKON Pepepauwd. OcHOBHBE NonoeeHday 4 NOCT P 1.2—92 «locypapcTeeHHan CUCTEMa CTaHOapTHIa-
uuK Pocowickol Pegepaym. MNopagor pazpaboTed rocy3apcTEeHHEX CTAHOapToRY

CeefgHMA O CTaHOaApTE

1 NOOMDTOENEH BoepoCCHRCKMM HaYYHO-MCCNeg0BaTensCHM MHCTUTYTOM cTadgapTHaaumy (YTl
«BHWMcTangapTs ), BoepocCWACKUM HAYUHO-WCCNBA0OBATANLCHAM WHCTUTYTOM NpoGnem BeMUCTHTENEHORN
TaxHHEN 1 WHipopMaTaauyn (BHWIMNEBTI)

BHECEH TexHW4ECkMM KOMHATETOM No CTasgapTHaalnn TH 22 « AepopMalnoHHie TEXHOMOAW s

2 ¥YTEEP¥IOEH W BBEAEH B OEMCTBWE Mpukazom $enepansHoro aredTCTBA N0 TEXHUYECKoMY
CEMYNAPOBAHMIO M METponorkd oT 29 gexabpa 2004 r. Ne 136-cT

3 HacToRwWwWA cTaHOEPT WOEHTHYEH MasayHapoaHomy cranoapTy MCOMBK 2382-23:1954 «Mudhopma-
LUHMOHHAA TEXHONOMMA. Cnoeapk. HYacte 23, Obpabotka Tekctas (ISWIEC 2382-23:1994 ainformation techno-

logy — Vocabulary — Part 23: Text processings»)
4 BEEJEH BINEPBBIE

Hughopaayus of usmereruax k Hacmoawesy cmandapmy nyGnuKyemc @ yNazamens « HayuoHanbHbe
cmandapmbis, 8 MeKcM UaMaNaNLUl — & uHhopMauuoMMbix Ywaszamanax «Hauuodanstse cmaddapmeds. B
CAy4ae NepecMompa uny ommesk HacmoAWeso cmawdapma coomaemcmaeyiowias uwghopmanls Gydem
onyGnuUKDeaHa @ UHGhODMBLLIOHHOM YNaZamens «HauuoNankHeie CManoapmisis

& WMNEK MagarenscTes ctadgaproe, 2005

HacToAWMA cTaHaapT He MOWET BbiTe NONHOCTEID WNW YaCTHYHO BOCNPOWABEOEH, THPAMMWDOBAH M
pAacnpOCTDAHEH B KAYECTREE OMUMaNLHOM Manayua Gea paspelueHvA DefepansHoro aredTCTEa NO TEXHHWYEC-
KOMY DEMYNADOBEAHMIO M METPONOTMM
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230620 apTOMaATH4YBCKAA HyMapalMa cTpanvy [automatic page numbering]: BoamomHOCTE TEKC-
TOBOMD NPOUBCcCCOpa aBTOMaTWYECKH ODMUPORAaTE WIBHTWDHEATOD CREegyiolHy ogHa 3a Opyrod CTpaMiy
OOKYMEHTA 3apaHes ONpedeneHHbiyM cnocobon.

NMpuuevaHuws — JaqHHLA TEpMUMH CRagyet oTNW4YaTs 0T TERMMHE CEETOMATHHSCHDS pA3bueqHus TEKCTE Ha
CTPEHMLE %

23.06.21 apToMmaTH4ECKO® palbveHWe TEKCTa Ha cTpaMMukl [automatic pagination]: ABToMaTH4aC-
KOS DaIMEULEHWE TEHCTA HA CTRAHKMLAX B COOTRETCTEMKN C 330aHHEIMK NADAMETRAMK CTRYETYDEl AOKYMEHTA.

Mpumevaunuws
1 31a doyHEUMA POZB0NRET NONB30BATENK BBOOWTS TEKCT 083 Y4eTa HOMEPA NOCREAHER CTPaHKUE DOy MEHTA.
2 HaHHuiA TapriH CRagysT oTAM4aTL OT TEPMAHA SEETOMATMHECKEA HYMEBPELUWA CTREHNL .

230622 apToMmaTH4eCcKaA HYmMepauwAa naparpados [automatic paragraph numbering]: Boassowe-
HOCTE TEKCTOBOMD NPOLBCCopa aBToMATH4ecHd QopsMupoBaTe WOBHTMOMKATOD CNagyownus APy aa OpyromM
naparpadoB JOKYMEHTA JapaHes ONPegeneH b cnocoDom.

23.06.23 panuHa cTpaHuukl [page length [page depth)]: BeptvkaneHeld paasmep obnactd cTpasdUBs,
BEIBOOMMIA NPH NEYATH WNK OTODpaMaeMOH Ha JKpaHe.

Mpumwe4adwese — OovHa CTpaHHLE TEXCTa OBEMHD MEHELWES PEAMLHON pazMapa nucTa ByMan, Ho 318 gnvHa
MOHET NPEEEILLETE PEANBHEA E3MED NKCTE ByMand, FAnpHMED NP COZ0SHWH CENSOHLIX QUarpams (Cxam, rpadusos].

23.06.24 paspsiB cTpaHMubl [page break]: $yukuma, 0BecneYynBa0WL AR IBSDLLEHWE NEYATH TEKYLLLEA
CTPEHWLE 1 HAYANO NEYATH CNEaYIoWEed CTpaHnlbl.

MNpuwmeyaHa — BapiHMe M HEHWE BONOHTATY ikl MOMYT Bk Te HANBYATEHE NP BeINONHEHKKA EYHELMH £ DE3ApLIE
CTPEH ML e

230625 npuHyoMTensHiIA paipsie [hard page break (required page break)]: MNMprHyOMTENEHBLR
PAIDLIB CTRAHWUE, BEOOWMME BOYYHYID B BEDDAHHOM TEHCTE M HEMIMEHAEMBIA NPH PEOAKTHLOBAHMA TEECTA.

2306.26 apTOMATH4YSCKHA paipbiB cTpaHWuUk [soft page break]: Paspeip CTRAHWUL, BEINONHAGMEA

MpW ABTOMATHYECKOM Pa3GueHMKH TEECTA HE CTDaHHUEl, KOTOPEEA MOMET DeiTe HaMEHEH NPW PEAKTHDOBAHKI
TEKCTA.

23.06.27 mepxHAn BUcA4Yan crpoka [widow (widow line)]: NMocneaqan cTpoka naparpacpa, nepexoan-
WAA OTASNEHD B HAYAN0 CNeayieR KONoHKM M CTPaHILE.

2310628 HvWHAA BUCAYaA cTpoka [orphan (orphan line)]: Mepeaa crpoka naparpadia, paaMelaesman
OTOENEHD B KOHLE KONGHKHA MMM CTRaHML.

230629 nogcyer yucna cnoBe [word count]: BoamomHOCTE TEKCTOBOMD NPOUSCCOpE ONPAaenATe
YHEMO CAOE B O0KYBAEHTE.

23.06.30 ropMaoHTaneHas Tabynauwa (dopmatupoeanwe) [horizontal tabulation (horizontal for-
matting)]: BoamMo#HOCTE TEKCTOBOMD PEOAKTODA PAIMELLATE TEKCT MOPHAoHTANBHO BHYTRM MPEHALL, YCTAHOB-
NEHHEE NONLICBATENEM.

23.06.31 pepruxkansHan TabynauuAa (opmarupopanue) [vertical tabulation (vertical formatting)]:
BoamMoMHOCTE TEKCTOBOID DEAAKTOpE PAIMELUATE TEKCT BEPTUKANEHD BHYTPA MPaHALL, YCTAHOBNEHHEIX NOMk-
A0BATENE.

23.06.32 konoHka [column]: BepTHEaneHD pacnonOMeHHsR CTROKM TEHCTa (0T 4By W Bonea), nome-
L@HHbIE PROCM OPYT C OPYTOM Ha CTPAHWLE MNK Jxpane.

23.06.33 Aawik paaMeTrd [markup language]: Hakk, COCTOALWMA M3 BCTPOEHHBI KoMaHd, obacnaqn-
BAKLWMA NOOJEPHKY NDH PAIMETHE TEKCTA B Npouaces ero obpaboTem.

23.06.34 ALK onWcaHMA cTpaduy [page description language]: Ak, npumeHAeMsIA AN opmn-
POBAHUA NEYATHOTD UMW OTODPANAEMOTD OOKYMEHTA.

23.06.35 wpudT [font]: Habop aHaxkos, MMEOWWA B0uHYI0 B3308YI0 KOHEWMIYDALWMKD (DX3IARH ).

lMpumep — S-nyHrmMoasNT wpughm eKypLape.
NpumumeyaHuwa — EQUHBIA W™ MOKET MMETE DE3HLIE PAAMEDLI.

23.06.36 wepHWHr [kerning]l: OTCYTCTEWE NDOMERYTES MEKDY ABRYMA COCEOHWMMH IHAKAMI.

lMpusmep — MepekpLIMUue PaMoy IHAKO0S NPU UCMONL308aHUL KYDCUEa 80 SDEMA MeYamy Wiy omobpaseHus
Ha INpaHe.

23.06.37 cTvnk [style]: OnpanenedHdsil HABOP WHCTPYELMA NO (HOPMATUROBAHMIO TEHCTA, NOSBONAK-
LWMX NONBIOBATENKN NPUMEHATE PAANWYHEIE aTpUDYTEl C 4ensln yHRQUUKMPOBaTE hopMy JOKYMEHTA MyTEM
NPHMEHEHHA E0WHBIX XAPAKTEPMCTHE OMNA PAINWYHBI YACTEA TEKCTa A0KYMEHTA.

23.06.38 natop cTuneil [style sheet]: PAO cTunel, coxpadedHsl B aine, KOTOPME ONPEOanAnT
dhopaMy (MaKeT) OoxyMeHTa.



MCT P MICO/M3K 2382-23—2004

23.07 Beimog TekcTa

23.07.01 nevaTk BLICOKOrD Ka4ecTEa (BLICOKOKAYECTEAHHAA nevaTs) [letter quality (LQ)]: Mevats
TEHCTA, KAYELTRED KOTOPOH OTEEUSET TPEGOEAHWAM BRIMNONHEHWA Jenoaod KopoecnoHIS UMK M JOMTEHO BRITE
ohECneYeH s NPUMEHEHHNEN OWUCHEX ANSKTEPMYSCEAX NEYATHBIN MALLIMH.

23.07.02 nevaTk cpegHero kavecTea (kayecTBeHHaA nevaTtk) [near letter quality (NLQ)): Mevats
TEHCTA, KAYBCTED KOTOPOR OTEEYaET TReD0BaHWAM BLINCMHEHHA JOKYMEHTALKI OMA BHYTPEHHER NEPENWCEM |
DoNBWornD 0EeMa NOYTOBEY OTNPABNEHHA W NO3IB0ONAET MCNONEIDBATE BONEE BECOKYKD CKOPOCTE NBYATH NO
CPABHEHMID © PEHUMOM BRICOKDKIYECTRaHHOW NEYaTH.

23.07.03 nevaTk HMIKOrD KayecTBa (YepHomRan nedvaTte) [draft quality]: MNeyare rexcra, kasecTeo
KOTOPROR He OTEEYaeT TpeboaaHuAM BEINONHEHKWA DeN0BoR KODDecnOoHOEHUMK, HO QOCTATOYH0 ANA JOKY MEHTOR
BHYTREHHEND NOMNLI0BAHKWA, W NO3IBONAST WCHONLICeaTE OONEE BLICOKYH) CKODOCTE MEYATH, YeM NDW NEYaTv
CPEOHErs KaYecTesa.

ANGABUTHLIW YKASATENL TEPMWHOB HA PYCCKOM A3bLIKE

A
AETOMATHYSCHMA ABTOMATW-ECKAR HYMEpaUWMA naparpadose 23065 22
ABTOMBTHHECKAR HYMERALMA CTPaHKY 230620
ABTOMBTW4ECKAR NPUBRIKLA CHOCOE 23.0215
ABTOMET WECHNIR PEAPLIA CTPEH ML 23.06.26
ABTOMETH-ECEDS PAIGHEHNE TEKCTE HA CTPaHMLL 23.06.21
B
GazoBbLIA Ga3aoeas NUHAR 23.02.09
Daapasin dopmMar 23.06.07
Gnox Gnos" 23.02.13
KonvposaHe Bnoa 23.04.159
nepeasiallaqwe Gnoka® 2304 16
By drepHbIA OydhepHas NaMATk 230418
B
BADWMAHT NpafsapUTENLHEIA BaPHAHT 23.01.06
EBEOEHWE BEEOEHME WOBOEEMM 23.04 32
BEOO MHOMOY DAPHEIN BEON AHAKE 230431
BEPTHEANLHLIA BEPTHEANLHAR TAbYALMA 23.06.31
BEpTAKANLHOS opMaTMpOBaHUE 23.05.31
sapTEkENEHER GopMmaT 23.06.06
BEPXHHRA BEQXHAR BWCAYER CTRO=A 23.058.27
EEDXHAR KONOHTATYN 23.06.02
BHCA4HA BEQXHAER BWCAYER CTRO=A 23.058.27
HUHHAR BHMCHRYAH CTPORS 23.06.28
BOCCTAHABMNMEATE BOCCTAHABNKMBATE 23.04 .30
BNpaBo OTETYNATE BApAEED 23.06.12
BCTEBWTE BhIpE3aTE M BCTABN TR 23.04 17
BCTABKA 23.04.10
BCTPOEHHEIN BOTROSHHAR KOMaHDa" 23.04 22
EbIpaAEHMBATE BhipaaHMEaTE" 230618
BbIpeiaTh BhipBE3aTE M BETABM TR 230417
EbIpOBHEHHEIA BhipOBHEHHEIA N0 NES0MY KA 230615
ELIPOBHEHHEIA N NPpABoMY KpED 23.06.14
BLICOKHA NE4ETE BhICOXNDM KA4ECTEA 23.07.01
EbICOROEAYECTEEHHELIA BLICOKDKAHECTEEHHEA NAYATE 23.07.01
r
ropUacHTANLHLIA MmpWIcHTanNsHan TabynauwA 23 06.30
MOpUWICHTANLHOE opMATHDORAHHE 23.06.30
MopHAoHTANLHSM hopmar 230605



Aenc

ananga3aoH
ANkKHZ

oobasneHne
OOHYMEHT

ZHAK

MOBorpamMma
HMHTEpEAN
HMCNONLI0BEAHME

EaYeCcTEEHHEIA
EAYECTED

EEHAHD
EQMoHER

KOMOHTHTY.N
KOMaHGE
KOMHEL,
KOHTPOML
KOMHMpoBaHWe

EQppeKTOp
Epad

NeBLiA

NUHEAKR
NMHHHA

NorH4YecKMy

nachrRaaranaH=A gadnc
cOAsaTensHuA gadiac

yiaaneHwe HeabRzaransHom gedica
ONPSMEneHne QHanaaoHa CTRORM
OMHE CTREHWLE

YOTAHOBNEHWE QNHHE CTRAHNMLLI
AoDasanaHMe B xoHey”

LOoEyMaHT”

NOfWHBCERS SNEMEHTE CTRYETYPR JOKYMEHTA
MEXET OOKYMEHTE

DO LEOMHEHME OOKYMEHTE
AEpAMETPEl JOXYMEHTE

CTPYETYPE QOKYMEHTE

Tano QoY MaHTa

hOpMaTHpoBaHUE QOKYMEHTa
EEDSKTADHCTHER BOKYMEHTA

ZAMEHZ

MOKCH M 33MEHA

PACLIMPEHHLIA NOWCE W 2aMEHA
MEKET IHIKA

MHOMYAARHEIR BROO 3HEKS
[EMEA IHSKE

CHPBITHIA 3Haw

WwafnoH aHaAKA

BEASEHHE HOBOrDAMM
MEXTYCTPOMHLIA HHTEPEAN
WCNONEIDBAHAE OROH

KA4ESCTEEHHAA MEYETh

MEMath BECOKOM KEHECTES
ME4aTh HAZKDM Ka=acTed
MEHaTE CREAHEM KEYecTES
HEpHMHE

KONoHES

BEPEHHA KONOHTWT YN

HHMEHIA KOMOHTHTYN
BETPOEHHAR HOMAaHDa®
AoDasnaHne & woHey"
HOHTROME MPEMMETIERM
KOHTROME CTAMMETHIM
KONWMpOBaHWE BRoka

rappesTap opdsarpadivm
BLIPOEHEHHLIA MO MEBOMY KPa
BEIPOEHEHHSIA MO NRABOMY KPS
HEpOBEHLIR NEBLIK KPaH
HEpPOBHLIR NP3BLIA KpEA

n

BEIPOEHEHHER N0 NEROMY KPEH

HEpOBHLIE NEBLIK KPaA

NUHBEAKA

GE20BAA NAHKA

DNOPHEA NEHEA

NOTWHBECERE 3NSMEHTE CTPYETYPR QOKYMEHTA

rocT P MICO/M3K 2382-23—2004

23.04.24
23.04.25
23.04.26
23.04.2T
23.068.23
23.06.03
23.04.04
23.01.05
23.02.04
23.02.03
23.068.M
23,0202
23.02.M
23.02.058
23.06.04
23,0202

23041
23.04.13
23.04.14
23.02.14
23.04.31
23.02.12
23.03.08
230214

23.04.52
23.02.10
23.03.02

23.07.02
23.07.M
23.07.03
23.07.02
23.06. 36
23.08.32
23.06.09
23.08.10
23.04.22
23.04.04
23.04.08
23.04.09
23.04.19
23.04.07
230815
250814
2308197
23.06.16

23.08.15
2308197
23.08.19
23.02.09
23.02.00
23.02.04

g
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MAKET

MEHOYCTPOYHEIA
MHO Moy gapHbIA

HabBop
HANPABNEHWE
HEoDRZATENLMLIM

HEPAIPLIBHLIA
HEpDBHBLIA

HHIHAR
HYMEpauua

obRacTe
obBpaboTea
obpaTHLIA
obA3aTenLHEIRA
OHHD
ONUCIHKE
ONopHEIA
ONpeOensHHe
opthorpadua
OTREHA
oTobpaseHHe
OTCTYNaTk

o e QHHEHWE

NamMATE

naparpadp
napamMmeTp

I'IEPBE-HI'IHEHHETh
NEpeMELEHHE
nNepeHoC
nepexon

neYyaTs

nogc4eT
NogYepEMEaTE

NoNHLIA

10

M
MAKET SOKYMEHTS
MAKST 3HAKA
MEHOYCTPOMHRN MHTaRBAN
MHOMDYOapH=A BB0 aHaKa

H

Habop cTined

nosck B obpartHom Hanpasned w9
HEOGRZaTENEHRIR Qedirc

yoanasqe HeobR3aTansHom gedsca
HEpaIpLEHLA npoban

HEDOEHEA MaBLIA Kpal

HEPOEHEM NPABLEA KDaA

HUHHAR BMCAYAR CTPOKS

HUMHWA BONOHTHTYN

ME4ATE HU3KOM KaHeCTES
ARTOMATHECKAR HYMEDAUWA naparpadgose
AETOMATHHECKAR HYMBDALWA CTPaHWL

o

abnacts TexcTa

abpaborka TaEcTa

noHck 2 abPaTHOM HANPEBNEH MM
OEAZATENEHLIA Qedia
HMCNONLIOEAHME DROH

Az ONMMCAHKA CTREHWY
ONOpHEA MMHAR

anpegensHws QUANS30Ha CTROKK
KOPParTon Opdiorpachm

aTMEHa

OTObpaKeaHHeE NONKOR CTRAHMLE Ha 3KpEHE
OTCTYNATE BAPARA

OEREgHHEHHE QOKYMaHTA

BychepHas NaMATE
ABTOMATH-ECKAR HYMEPAUWMA naparpados

NAREMET PR OOKYMEHTE
PEHMM YCTAHOENEHWA NARAMETPOBR TEKSTE

NEPEIBNHCEBETE"
nepemaeHuwe bnoka”

nepeHos cnosa

UMKNHECKHA Nepaxan”
BLICOKOHAHACTEEHHEA NEYETh
KELMECTEEHHEA NEYaTs

NEYATE BLICOROID KE4EcTEa
MEYATE HEIKOM KaHeCTEa
NE4aTE CPpaOHerd Ka4acTss
NpEasapUTanEHLEIA NPOCMOTE NE4ETH
“EOHOBAA NEYATh

THNOEGES NWCEMO

NoOOCHET YWERa chnoe
NoA-EpEHBaTE

nowck”

nowck B abpaTHomM HanpasneHum
NOHCHK W 3aMEHa

PECILMPEHHEIR NOVICK W 38MEHS
bplalpl=]

OTOBPAHaHUE MOMHON CTREHNULI HA 3KpaHS
PEHAM NONHOMD COOTBETCTEMR

23.02.03
23.02.14
23.02.10
230437

23.06.38
230415
23.04 24
2304 25
23.04 .23
23.06.17
23.06.16
23.06.28
23.06.10
23.07.03
23.06.22
230620

23021
23.01.02
23015
23.04.25
23.03.02
23.06.34
23.02.0%9
230427
23.04.07
23.04.03
23.03.04
23.06.12
23.06.01

23.04.18
23.06.22
30202
23.06.02
23.04 29
236
23.04.20
23.04.21
23.07.m
23.07.02
23.07.m
23.07.03
23.07.02
23.03.05
23.07.03
23.04.06
23.06.2%9
23.0613
230412
230415
23.0413
23.04 .14
23.06.08
23.03.04
23.0a.07



npaekIA

npegsapuTensHEIA

NpHUBERZER
MPHHY O TENEHBIA
npoBen
nporpamsa
NpoeKT

NpoKpYTHE
nponycK
NpoOCMOTR

npoyeccop

pazbuaHna
paiMeTEa

paapkie

pamea

pEOaKTHPOBAHKE

CHMBON
CHMHTARCHYECKM
OpHEHTWPOBAHHLIN
CHPLITEIA

cnoBo

CHOCED
COOTBETCTEHME
COoOXpaHaHWa
CPEAHWA
CTepeosTHN
CTHNMCTHEA
CTHNE

CTpaHMua

BLIPOSHEHHLIA MO NDASOMY KRS
HEpOBHLIR NPaBLIA KpaA
NpeaEapuTansHEIA BAPMAHT
NpoCMAanp NeYaTi NpegBapUTENEHbIR
BETOMATHYSCKAA NDWEAZKE CHOCOK
MPUHY GHTENEHEA paAp5E
HEpazpkIEHLIR NpoGen

NporEEMMa MpocMaTpa

npoakT

NPOKpYTRA

nponyck”

NPoCMATR NEYETH NPEdBEpHTENEHEIR
NpOrEEMMa MpOCMaTpa

npocMoTp®

NOOCMOTR NEYaTH

TAECTOBLIA MPOUScCop

P

BETOMATHYSCKDE paziMeHrs TEKCTA HA CTPAHWLE
HALIK PRIMETEM

AETOMATHYSCKWA PA3PEIE CTRaHWULI

MPWHY GHTENEHEA Da3p6IS

PAZ0BIE CTREHMLL

[EMEA AHEHE

pEMES CHMBONE

pagaETHpOEaHWE TarcTa”

pESARTOR CTROK

CHHTAHCHHSCKM OPMEHTHROESHHEIR pegaskTap
TEECTOELIA pROaKTOp

pE#ME MONHOM COOTEETCTRMA

pEEHM YETAHOBNEHWA NApAMETpOE TEKCTE

c
pAMEA CHMBORA

CHHTAHCAYSCKA OPHEHTHPOBAHHEIR PEOBKTOR
CHPLITRIA 2HE

MEpEHOc CROBs

MOQCYeT YHENa Cnoe

BETOMATHYSCKSEA NPUBAINE CHOCOK

pEEHM MONHOM COOTEETCTEMA

COXPAHEHKE

MEYaTE CREAHEM LEYecTES

CTEEEuTAN

ROHTROME G TAMHG THEM

HAGOPR CTINaR

CTHAL

BETOMATHHSCKEA HYMSDAUHMRA cTPpaqmnLYy
AETOMATHYSCKWA PEIPEIE CTPAHAMLE
BETOMATHYSCEDE pazineHMe TEHCTE HA CTREHWLE
OHA CTRAaHWLE

OTODRAMEHWNE NONHON CTDAHMWLE HA AKPAHE
pPAIPLIE CTPaHNLL

YOTAHOBNEHWE ONMHE CTREHNLLI

AALIK ONWCAHWR CTREHAL,

BEpPEHAR BHCAYER CTROKE

HH#EHRA BUCAYEA CTPORA

DNpEAAEnEHE GHaNS3I0HE CTROR

pEIFKTOR CTROK

CTROKA

CTPOKA TERCTA
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2306814
230816
23.01.08
23.03.05
23.02.15
23.08.25
23.04.23
23.03.06
23.01.06
23.03.M

23.04.28
23.03.05
23.03.06
23.03.03
23.03.05
23.01.03

23.08.21
23.08.33
23.08.26
23.08.25
23.06.24
230212
23.02.12
23.01.04
23.05.02
23.05.04
2305M
230307
23.08.02

23.02.12

23.05.04
23.03.08
23.04.20
23.08.29
230215
23.03.07
23.04.02
23.07.02
23.04.05
23.04.09
23.06.38
230837
23.06.20
23.06.26
230621
23.08.23
23.03.04
23.08.24
23.06.03
23.08.34
23.08.27
23.08.28
230427
23.05.02
23.02.08
23.02.08
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CTpykTypa

TabyNALMWA

yoansHue

YCTaHoBNaHKe

opMaTUpOBAHWE

XAPAKTEPUCTHEA

LEHTPHPOBATE
LUHENHYSCERA

YEpHOBOK
YHCNo

wpngT

IEpaH

RA3bIK

12

NOrMYSCEWE SNEMEHTE CTRYKTYDL GOKYMEHTE
CTRYVETYPA O0KYMEHTE

BEpTUKANLHAA TabyMALME
roplacHTanLHAaR Tabynauna

ABTOMETHHECKOE PEIDMEHWE TEECTA HE CTPAHMLL

obNAacTe TEXCTa
abpabortka TercTa

PEOSKTHPOBAHME TEKCTA
PEHAM YCTEHOENEHWA NARAMETPOR TEKSTE

CTROKA TEKETA

TEXET

TEXCTOBEN NPpoUBctop
TEXCTOBLA pegaKtop

TEND OOKYMEHTE
THNOBO0E NHCLMO

¥

yOANEaHWE

yoanaxue HeobazarensHom gedwca
PEXAM YCTEHDEMEHWA NAPaMETPOR TakcTa
YETAHDENSHAE ONEHEl CTREHHLE

11

SasoewIR dhopmar

BEPTHRANLHER dopmar
ropHaDHTaNbLHRA dopMmar
dhopmar”

BELTUEANLHOE (ROPMATAPOBAHWE
MopMAOHTANEHOE HOpMETHDOEIHHE
dhopmaTipheadne”
HopMATHPOBEEHWE OOy MEHTA

X
HAPAKTEPUCTHER SOy MEHTS

1]
UEHTPMOBATE
UHMKN#ECERR Nepesag”

y
“EDHOBEA NEYaTE
NoOcHET HMcha cnoe

w
wrabnoH
wabnoH aHaxa
wpiwdT

|

OTOBPEHEHHE MONHOR CTREHNULI HA 3KPaHS
NOMAYECKWE ANEMEHTLH CTRYVETYDL QOKyMaEHTa

ALK DMMCEHMA CTREHWLY
ALK Pa3maETEA

230204
23.02.M

23.06.31
23.06.30
23.06.21
23021
23.01.02
23.01.04
23.06.02
23.02.08
23.01.04
23.01.03
23.05.01
23.02.05
23.04.06

Z23.04.01
2304 26
23.06.02
23.06.03

23.06.07
23.06.06
23.06.05
23.02.06
23.06.31
23.06.30
23.02.07
23.06.04

Z30n202

23061
230421

23.07.03
23.08.29

23.04.05
23.02.14
23.06.35

23.03.04
23.02.04

23.06.34
23.06.33



adjust
adjusted

aligned

append
architactura
area

automatic

backward
baseline
basic
block

body
boilerplata
bounding
box

break

browsing

center
character

checker

clipboard
column
command
control

default
delete

depth

description

A

adjust fext moade
right-adjusted

left-adjusted

right-aligned

left-aligned

appeand (in taxi processing)
document archifeciure

text area

type araa

automaatic foobnote tie-in
automalic page numbaning
automalic pagination
automatic paragraph numbering

B

backward saarch

basealina

basic format

block (in taxt processing)
block mave {in text procaessing)
Block copy

documeant body

bailarplats

bBounding box

character box

bounding box

na-braak space

page break

hard page braak

raguirad page break

soft page braak

browsing (in text processing)

to center

character box

pictorial character

hidden characler
mullistroke charactar eniry
spalling chackar

grammar chacker

style chackear

clipboard

codumn

embadded command (in fexd procassing)
page length control

page dapth control

draft copy

block copy

wiord count

cut and pasts

dafault format

daleta

page dapth conirol

page dapth

page dascription languages
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ANMABUTHBIA YKA3ATENL TEPMUHOB HA AHIMWACKOM A3bIKE

230802
23.08.14
230815
23.08.14
230815
23.04.04
23.02.M
23021
23.02.1
23.02.15
23.08.20
23.08.21
23.06.22

2304145
23.02.09
23.08.07
230213
23.04.16
23.04.19
23.02.05
23.04.05
23.02.12
230212
230212
23.04.23
23.06.24
23.068.25
23.06.25
230826
23.03.03

23.06.11
230212
23.02.14
23.03.08
23043
23.04.07
23.04.08
23.04.09
23.04.18
230832
23.04.22
23.06.03
23.06.03
23.01.06
23.04.19
23.06.29
23.04.97

230607
23.04.M
23.08.03
23.08.23
23.08.34

13
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directed

discraetionary

display
document

editing

edifor

embeddead
antry

find

flush
font
footer
footnote

farm
format

formatter
farmatting

funll
get

global

grammar

head
header

14

gyntaz-direcied aditor
discrationary hyphen
full-page display
documant (in taxt processing)
documant architectura
documant profita
documant bady
documant merga
documant formalier
draft copy

drafl quality

hyphen drop

text editing

aditing {in {ext procassing)

fecet editar

lina editor

sorean aditor

syntax-directed editor

ambeddad command (in taxt processing)
miultistroke character antry

ideogram antry

find

find and replace

glabal find and replace
reversa find

flush righit

flush lafl

font

running foot

fooier

automatic foofnate tie-in
farm latter

farmat {in text procassing)
landscape formatl
horizontal format
portrait format

vartical format

default format

basic format

documant formatier
farmatting (in text procassing)
horizontal formating
vartical formatting

full-page display

G

whal-you-sea-is-what-you-gat
global saarch and replaca
global find and replace
grammar chackar

hard space
hard hiyphen
hard page break
runming head
pages headar

23.05.04
230424
23.03.04
23.01.05
23.02.01
23.02.02
23.02.05
23.06.01
23.06.04
23.01.06
23.07.03
23.04 26

23.01.04
23.01.04
23.05.01
23.05.02
23.05.03
23.05.04
230422
230431
23.04.32

23.04.12
23.04.13
23.04.14
23.04 15
23.06.14
23.06.15
23.06.35
23.05.10
23.06.10
23.0215
23.04.06
23.02.06
23.06.05
23.06.05
23.06.06
23.06.06
23.06.07
23.05.07
23.05.04
23.02.07
23.056.30
23.06.31
23.03.04

23.0a3.07
23.04.14
23.04.14
23.04.08

23.04.23
230425
23.06.25
23.06.09
23.06.09



hiddean
horizontal

hyphen

indent
insert

justified

justify

kerning

landscape
language

layout

length

letter

line

logical
LO

margin
markup
merge
mode
mowve
miultistroke

hidden charactsr
harizamntal format
harizartal tabulation
harizantal formatiing
soft hyphan
discretionary fryphean
hard hyphan
requirad fiyphen
hyphan drop

ideogram enfry

automalic footnote tie-in
saarch [in text processing)
Block move (in texi processing)
bo indent

Inseri
wihal-you-saa-is-what-you-gel

oJ

right-justified (deprecated in this sense)

leflqjustified (deprecated in this sansa)
o justify {in text processing)

kermang

landscape

landscape format

markup languagsa

page dascription languags
layout objact

left-aligned

left-adjusted

flush left

lefiqjuslified (deprecaled in this sansa)
ragged left

page length control

page length
form letier

lettar quality
raar letier quality
line

line of bewt

line spacing

line editor

ruler lina

widow lina
orphan lina
logical objact

LO {abbreviatian)

rmangiry

markup languaga

dacument mearge

adjust lext modsa

block move (in text procassing)
rmultistroke charactar enfry
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23.03.08
23.08.05
230830
230830
23.04.24
23.04.24
23.04.25
23.04.25
23.04.26

230432
230215
230412
23.04.16
230612
23.04.10
23.03.07

23.08.14
230815
23.06.18

23.06.36

23.08.05
23.08.05
23.06.33
23.08.34
23.02.03
23.08.15
230615
23.06.15
230815
230897
23.08,03
23.08.23
23.04.006
23.07.0m
23.07.02
23.02.08
23.02.08
23.02.10
23.05.02
230619
230627
23.08.28
23.02.04
23.07.M

23.08.08
230833
23.08.01
230602
23.04.16
23043
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near
NLG

numbsering

page

pagination
paragraph

paste
pictorial

portrait
prewview
previewar
print
processing

processor

quality

ragged

range
replace

required

16

near katler guality

ML (abbreviation)

no-braak space

aulomabc page numbaring
automatic paragraph numbsaring

o

layout object

logical object

arphan

arphan line

to averwrita (in exl processing)

P

full-page display

page kangth confrol

page depth contral

pags headar

automatc page numbering
page kangth

paga depth

page braak

hard page break

raquired page braak

soft page braak

page description languaga
aulomalic pagination
automabic paragraph numbsaring
cut and pasta

piciorial character

portrait

portrail format

print praview

praviewear

print praview

fext procassing

word processing

saarch {in text processing)
block mowve [in text procassing)
wraparund (in text procassing)
text procassor

word processor

doecurmant profila

lefter quality
near katler quality
draft quality

ragged righl

raggad laft

rangs specification
raplaca

saarch and replaca

find and replace

global search and replace
glubal find and replace
raquirad hyphan

required page braak

23.07.02
23.07.02
230423
23.06.20
2306542

23.02.03
23.02.04
23.06.28
23.06.28
23.04.29

23.03.04
23.056.03
23.06.03
23.06.09
23.06.20
23.06.23
23.06.23
23.0a.24
23.06.25
23.06.25
23.06.26
23.06.34
23,0621
23.06.22
23.04.7
23.02.14
23.06.06
23.06.06
23.03.05
23.03.06
23.03.05
23.01.02
23.01.02
23.04 12
23.04.16
230421
23.01.03
23.01.03
23.02.02

23.07.m
23.07.02
23.07.03

23.06.16
23.05.17
230427
Zioan
23.04.13
23.04.13
23.04.14
23.04.14
230425
23.06.25
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reverse

right

ruler
running

save
SCrean
scrolling
search

§ aEg

spacing
specification
spellicheckar

spealling
style

syntax

tabulation

tie
type

undealate
underline
underscore
undo

wvartical

raversa search
raverse find
righl-aligned
righl-adjusted
flush right

right-justified (depracated in this sansa)

ragged right
ruler line
rurning haad
rurnirg foot

sava
screen aditor

scrolling

search (im text processing)
search and replace

ghobal search and raplacea
backward saarch

raverse search
wihal-you-see-is-what-you-gel
shyle shaet

skip {in fexl procassing)
soft hyphan

soft page braak

no-braak space

hard space

line spacing

range specification
spallcheckar

spalling checkar

style checkar

style

shyle sheeat
symax-directad editor

harizarntal tabulation

vertical labulation

baxi

text processing

text processor

texi aditing

line {of taxt)

text area

search (in text procassing)
block move (in text procassing)
wraparound {in fext processing)
texi editor

adjust fext mode

automalic foobnote tia-in

type araa

to undelata

to underdina
to undarscora
undo

wertical format
vertical labulaficn

vartical formatting
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23.04.15
23.04.15
23.08.14
230814
23.06.14
230814
23.08.16
23.08.19
23.06.09
23.08.10

25.04.02
23.05.03
23.03.0m
23.04.12
23.04.13
23.04.14
23.04.15
230415
2303.07
2.3.06.38
23.04.28
23.04.24
23.06.26
23.04.23
23.04.23
23.0210
230427
23.04.07
23.04.07
23.04.09
230837
23.06.38
23.05.04

23.08.30
23.08.1
23.01.M
23.071.02
23.01.03
25.07.04
23.02.08
23.02.1
23.04.12
23.04.16
23042
23.05M
23.08.02
23.02.15
23021

23.04.30
23.08.13
230813
23.04.03

23.06.08
23083
23.08. 3
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W
what whal-you-see-is-whal-you-gat 23.03.07
widow widaw 23 0627
widow line 23 0627
windowing windowing 23.0:3.02
word word processing 23.01.02
word processor 23.01.03
word wrap 23.04 20
word count 23 0629
wrap word wrap 23.04 20
wraparound wraparound [in text processing) 23.04 21
WYSIWYG WY SIWYG 23.0a.07
Y
you whal-you-sea-is-what-you-geat 23.03.07

Npunosesre A
(cnpaso4yHoe)

CBegHMA O COOTBETCTEMH CCLINOYHEIX MEXAYHAPOOHLIX CTAKOAPTOR
HAUWOHANLHBIM CTaHaapTasM PoccHickon Pegopauum

OIEOIHAUSHAE W A M2 H O B H COOTBETE TEYHILYEMD

OG0IHANEHRE COLIMNAYMHOND MEXYHAPOIHAM CTAMJARTA
HALWIHANGHOND CTAREEpTA

MCO 1087-1:2000 '

WMCD 1087-2:2000 "

' CooTRaTCTAYHILMA HALMOHANLHWA CTaHOapT oroyTeTeyar. JpuruHan masnyHapoaHorn crasnapra MCD — eo
BHWIKIA.

18
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YK 681.324:006.354 OKC 35.240.20 nas
01.040.35

Knodesass cnoBa: MHgpopMauMosHsie TexHoNord, obpaboTtea Texcta, obpaboTea gaHHsIY, CROBaDE, TEDMAH,
onpefengHue
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Beeaenue

BuagpeHie W NpUMEHEHNE COBDEMEHHEL WHDODMALWOHHEIX TEXHOMOMN — 3T0 KOMNNSKCHAR W OWHa-
MHYHaA NPpoBnesa, B peLLeHKA KOTOROR GOHO M3 KNKYSBkE MECT ISHWM3ET CTAHLAPTUIALKA TEDMAHDMOMMK,
NOARONAKLER OSeCNEWTE OOHOIHAYHOE BOCTIDHATHE DaIMAHHEIX MOHATHA B 3TOH CNOMHOR 0GNacTH.

HacToAWwWA cTaHgapT YCTaHaRNHEIET TEPMUHL! ¥ ONPegeneHis NoOHATHA B 0BNacTy asToMaTHanpoeaH-
HOW obBpaboTeM TEKCTA.

HacToALWA CTAHOAPT WOSHTHYEH MEROyYHaApoaHoMY cTasaapTy MCO/MBK 2382-23:1994 «ndopmadu-
OHHaA TEXHoONOMMA. Cnosape. HacTe 23. ObpaboTea Tekctas (ISOVIEC 2382-23:1984 alnformation technaology
— Vocabulary — Part 23: Text processing» )

Mpu paspaboTke cTavpapTa GRNK yuTeHL TReGoBAHWA MEROYHADOOHEX cTaHaapTos MCO 1087-1:2000
o TepMuHONorva. Cnoeaps. Hactes 1. TEOpETHHYECKME OCHOBLE M NpUMeHeHnes W MCO 1087-2:2000 «TeprmHo-
norkA. Crnosaps. HacTs 2. MNpUMeHeHIAE BeIMACTATETLHOR TEXHRW .
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HAUMWOHANBHBIW CTAHOAPT POCCMWACKOW ©OEOEPALMM

HuipopmayroHHan TeXHONOMHA

CNOBAPb

HacTe 23
DbopaboTea TEKCTA

Information Echnology. Vocabulary. Part 23, Text procassing

Harta esegexvnA — 2005—0T—01

1 OBnacTs NpUMEeHEHUA

HacToAWME CTaHOapT YCTAHABMNKMBAET TEDMIAHE W ONPEgenaHMA NOHATHA B 0BNacTi aaToMaTH3WDORSH-
HOoH obpafoTin TekcTa. CTadgapT NnpegHaasadeH 4na obnerdeqns MexayHapoaHoro oDWeHua cneuManycTos
B ofnacTi WHhODMaUBoHHED TEXHONOMMA. Kakdblid TEDMAH NPEOCTARNEH Ha BYX A3kIKAX, DYCCKDM M SHrmAR-
CHOM.

B HacToAWMA cTaHMgapT BHENKYeHsl Hawbonee pacnpocTpadeHHeE Tepmudel B obnacte obpaboTem
TekcToR. [Npw DopMUpOBaHAK ONPEQeneHrE TeEpMUHOE Deina oSecnedYeHa Nepeaaqa Mx OCHOBHOND CMBICTO-
BOMD AHAYEHWA HA DYCCKOM AkIKS.

2 HopmaTHBHLIE CCLINKH

B HacToALWEM CTAHOADTE WCNONEIOBAHE HODMATHMBHEE CCORINKK HA CNEOYHLULWE CTaH0apTR!
WCO 1087-1:2000 TepsmumonorvA. Cnosaps. Yactes 1. TROPETHYSCKHME OCHOBE! M MPHMEHEHWE
WCOD 1087-2:2000 TepsuHonorva. Cnosape. Yacte 2. MNpUMeHEHHE. BEMHCITMTENEHOR TEXHME

3 OBwme NnonoXeHWA

3.1 CnopapHan CTaTkLA

DCHOBHAA HacTe cTaHOapTa (pasgen 4) npegcTasnaeT coboid coBoKyNHOCTE CNOBApHEE CTaTel. Kawaan
CHOBADHARA CTATEA BEMKYaeT B cebn Habop GCHOBHLIX ANSMEHTOR, K KOTODBIM OTHOCATCA LWwhpoaol WHOSKS,
TEQMUH C B0 CHHOHMMAaMK W aHIMARCKMM IKEMBANEHTOM, ONpegenadre. CNosapHan CTaTed MOMET J0N0NHW-
TEMNBHD COOQEpMATE NPMMEDRL W NDUMEYAHHA, CONer4anwmBe NoHHMaHWE TEPMAHA.

B page cnydyass B ONpeaensgHiax MoryT BeiTe NpUBSEEHE! CoBIMEK HA ONpenanaHitd ADY Iy TepMIHOE,

OCHOBONCMNATAMNWWME TEPMUHE! (TAKKE K3K CROBAPE. NOHATHE, TEDMWH W CNpegeneHye) NpHMeHeHsl B
HACTORLLEM CTAHOapTe 00 IHaYEHNAMK, oNpegenesHHbBaa 8 WSO 1087-1.

3.2 CTpyETYpa cROBAPHOM CTaTLMW

CnoBapHan cTaTkd BENKDHAET B ceba OCHOBHEE W JONONHHATENEHES JNEMEHTR B CRE0YOWEeM NogAORE:
a) uwihpoBEoH WHOEKS,

B) TEpMWH Ha PYCCHOM AZkKE,

B) SHMAACKHA IKBMBANEHT [EHMWACKHE JKEMBAMNEHTSI);

r| COKpaeHMa;

o) onpenensHue;

&) npuMep;

W) MpAREHaHHE,

HagaHwe cdhmumansHoe
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3.3 KnaccvdpHKauWA cNOBapHLIX CTaTal

LndhpoBkie WHOBKCE!, NPUCBOSHHEIE TEDMUHAM, CNYWAT ONA WX KNACCHOMKALMK. OBE NepEbIe UMD
ob0aHa4anT HOMEBD YaCTKH CTAHOAPTA (B AaHHOM cyyas — 23), cnadyowue aee Wisdpe oboadaqanT rpynny,
OBE NOCNegHWe — NOpAGKOBLIA HOMED TEPMHHA B rDYnne.

3.4 BeiGop TépMUHOB W hOpMAPOBIRWE ONPOOoIEHNHA

Mpu Bbibope TEPMUHOE 1M (DOPMUPOBAHKWY ONPEnEnNeaHHA B HACTORALLEM CTaHgapTe Gl yYTeHsl NpuH-
LN HENDOTHESDEUMBOCTA M COMACORaAHHGCTH WHDOKD NPUMEHAEMELX TEDMWHOR 1 ONDS0eneHWi B oDNacTw
oOpaBoTiH TRECTOB.

3.5 MHONMBCTED IHAYEHWH TEDMHHOB

Ecne earkod-nubGo TEPMMH MMEET HECKONBED IHAYEHMH, Boe oMM ofpasvioT OTOeNbHLIE CNOBAPHLIE
CTaTbK.

3.6 CokpaweHma

OnA HEKOTOPEIX TEPMHHOD B HACTOALEM CTaAHOARTE BEEOeHE 0GWeNpUMMaHMMEIe COKpaleHna (abbpe-
BHATYPLI), HEHCNONEIYEMEE B ONPELenaHdx, NPMMEpas Wi NpUMeYaHiax.

3.7 HcnonkaoBadye KpYyTNeIX cCKOBOK

CHHOHMMEl TEDMAHOB IWIANK NOACHEHWA K HAM J2KM0YeHE B KDYITEE CRODIW.
3.8 McnonkioBaHMe KBaapaTHLIX cHobDoK

AHMUWACKHE IKBHBANEHTE TEPMHMHA JAKNKYEHE B KEAOPATHEE CHODEN.

3.9 AnpaBHTHLI® YKAZATENH

B HacToawes cTaHgapre npregieHsl anasuTHee YHA3aTeny TEpMUHOE ONA KaMgoro U3 MCNons308aH-
HEIX AIBIKDE — DYCCKOMD M aHMARCKSnS. Ecnv TEpMWH ABMNASTCA CNOBOCOYMETAHMEM, TO B aNaBuTHEIN YEa3a-
TENk BEEOEHE BOE KMNOYEBLIE CNOBA JaHHOTD CNOBOCOSETAMHA.

Kamgoe knodesoe CNOBO TEPMHHA, COCTOALWEND W3 HeCKONBKWX CNOB, NPUBEOEHC B andaBuTHOM

NOPRKE.
4 TepMuHbI U onpegeneHWA

23.01 OBuwme NoOHATHA

23.01.01 rexcr [text]: [auHee 8 DOpME IHAKOB, CUMBONOB, CNOB, pa3, naparpadios, NPeINoKEHMA,
TalnKy, WNK WX COMETAHKEA, NPEJHAIHAYSHHEE ONA BIPAMEHNA CMBCNOBOID AHAYEHIMA, BOCNDUATHE KOTODLIX
[DAHHER) CCHOBLIBASTCA HE NOHWMAHWA NONLIOBATENEM SCTECTEEHHOM MK WCEYCCTBRHHOM A3kIKA.

Mpumep — fenogoe NUCLMO, QMMEYaMaHHoe Ha Bywade uny omobpaRaemos Ha ShpaHe.

23.01.02 obpaboTka TexcTta [text processing (word processing)]l: Onepauwd obpaboTil OaHHBX
TEKCTA, BEMNIOYAA BEOG, TEKCTOB0E DEQakTHpOBaHME, COPTUROaRY, ODLEOMHEHIWE, NOWCK, IANOMAHAHWE, OTO-
DpameHns HAK NeYars TeKCTa.

23.01.03 TexcroBLIA npouaccop [text processor (word processor)]: MNakeT nporpasm WWnKm YoTpon-
CTBO C COOTBETCTEYHOLLMM NAKETOM NPOrpaMM, NOIBoNAKLME NONBICBATENO NPoRoAKTE 0GpaboTky TEKCTOR.

23.01.04 pepakTHpoBaHWe TexcTa® [text editing (editing)]: Mcnonklopadwe TEKCTOROMD NPOUBCCOpa
(peoakTopa) anA ofpaboTiikn TEKCTOB, BHNIOYAA NEPEKOMNOHOBKY, WIMEHEHWE, AONONHEHWE, YIANeHWs W
nepedopMaTHpoRaHKE TEKCTA.

23.01.05 poxymedt* [document]: Tekct, MMEIOWKWA HAVMEHOBAHWE, ONDEJENEHHYI0 CTRYKTYRY W obo-
IHAYEHHE, KOTODEIA MOXMET DblTe COXpaHEH, OTPEOAKTHPOEaH, HAROEH K JAMEHEH KaK 8QWHOE LUanoe.

23.01.06 npoekT (npegBapuMTensHbLIR BapWadT) [draft copy]: MpeaeapuTensHan BEPCHMA QOKYMEHTa
ONA pARCCMOTPEHWA, OO0GPEHUA MNK DEJAKTHROBAHMA.

23.02 CrpyxTypa TeKCTa M AOKYMEHTa

23.02.01 erpyrkrypa pokymenTa [document architectura]: MNonHeld HAG0P BIANMMOCEAIAHHBIX NPARAN,
ONpefenmiolLii BOIMOMHBLIE CTPYHTYDE ACKYMENTOR, NPUHATE ONA pACCMOTPEHKA B ONpenenaHHon cpaae
obpaboTin TeKCTA.

23.02.02 xapaxTepvcTHia (napameTpil) gokyMmenTa [document profile]: HaGop atpwiyToe, KoTOpRIe
ONPegenAoT XapaKTepUMCTHEN QOKYMEHTAE B LENOM, B TOM YHCNE ero TWN 1 hopmar.

* Jaets W ganea — TepMEHBL, NpMMEHARSMEE NpK oBpadoTee TekcTa (in text processing ).
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23.02.03 makeT noxymenTa [layout object]: 3nesmeHTsl onpagenaHHOl CTPYRTY DBl MaKeTa AOKyMEHTa.

lMpusmep — Cmpanuya, Gnok.
23.02.04 nornyecrMe INEMEHTE! CTPYKTYpLI OokyMedTa [logical object]: 3nemerTe onpeaenesHol

NOrAYecEod CTRYETYPER QDHKYMEHTA, HOTODEE MOMYT MMETE BAMHOE JHaHEHWE ONA NPUKNagHex CHCTaM MK
NoNeEICEATENA.

Mpumep — Masa, pazden, napazpadh.

23.02.05 reno aokymenTa [document body]: Conepxanwse OOKYMEHTA, BEMOYER TEKCT M MAKET O0Ky-
MEHTA, KPOME XapAKTEDUCTHE (MAapaMeTpos) AoKyMEHTA.

23.02.06 copmar” [format]: Onpegenessan opradMaaumMs (UMK MaKET) TEKCTA B NEYaTHOM BHOE HMAKW
oToDpameHHoN HA aKpane opME, MMM JANHCaHHOND Ha HOCHTENE JaHHEBIK.

23.02.07 chopmaTvposanme” [formatting]: BoamowmHOCTeE TEHCTOBOMD PEOAKTORAE MMM OPYTHX MNpo-
rpaMmmbix cpeacTe obpaboTeM TekcTa, KOTOpPaA NOIBOMAET NOOMOTOBMTE MAaKET TeKCTa B COOTBETCTEMW C
KPHTEDHAMK, ONPESENEHHLIMA NOMNLICEATENEM.

230208 crpoxa(cTpoka TexcTa) [line of text]: MNocnegopaTensHOCTE IHAKOR, KAK NPABMNG, COCTORLLAR
Wa cnod W Npobenos, ycTaHaenveaasas nNpyd OpMaTHPoBAHUK TEHCTa M NOCTROEHHAA 0belvHo No GaszoBoH
(ONopHOA) cTpoke TekcTa. ANWMHa CTpOEM 3aBWCHT OT MECTA, OTEEOEHHOMD OT PHECHROBAHHOW TOUKH NpH
DoOpMaTHRoBAHMIK.

23.02.09 Sasoman (onopHan) niuHuA [baseline (reference line)]: HitskHAR HaYaANBHAA MOPHUACHTANEHAA
NAHHA CTROKM, KCNONBEIYEMan ONA PAIMELLIEHKA JHAK0B W OTCYETA BEDTUKANEHBIX PACCTOAHWA MEXDY CTPOKAMIA.

230210 mewmaycTpouHkiA MHTepaan [line spacing]: FaccToAHne menay DasonsimMu NMHWAMM CNemy-
FOLLMX OPYT 33 Opyrom CTPOK.

230211 oBnacTk TekcTa [text area (type area)]: OBNacTe OTOENEHDR CTPAHWLE MK JKDAHA, B KOTOPOR
PAIMELLANT TEKCT WK MapUYeckHe INEMEHTE.

230212 pamka anaka (cumpona) [character box (bounding box)]: BooSpasaenmeii napannanorpans
HE JKPaHE WNA H3 OTNEYATAHHOM TEKCTE, KOTOPBIA COASPMMT BCE YaCTH O4HOIO IHaKa.

Mpyweyad e — BRo 3HIEE MOMYT S3CTHHHO NEPEEPEIBATECA ANA HIMEHEHNA PACCTORHKMA MEXIY SHIKIMH KM
ANA YNNoTHEHNA SHEKDE,

23.02.13 dnok* [block]: YacTe TekcTa, onpegenes Han NoNs30BaTenam, C KOTOPoH NPoRSIAT Onepauim
oGpalboTeM TeKCTA.

23.02.14 marer (wabnod) anaxka [pictorial character]: OouK w3 onpeneneiHelx Habopos aHakos,
HCNONBIYEMBIX ONA DopMUposards rpadudeckuy naobpaseHrd, TakKMx KaK NHHAK, pamMid, Undpel, Quas
FEaM M.

230215 aproMaTHYeCKan NpHUeRaIka cHocok [automatic footnote tie-in]: yHELMR, KOTopas Noaso-
NAET ABTOMATHYECKK YCTAHARNMBATE CHOCKM B KOHUE CTRAHHLE WK B OpyToM ONDEenaHHoM MacTe TeHcTa.

23.03 PYHEUMH oTODpAMEHMA

23.03.01 npokpyTea [scrolling]: Jewwenve waobpaseHra Ha yCcTpolcTBe oTODpaMEHMA B BEQTHKAL-
HOB WM MOPHACHTANEHOM HANPaganaHdk AN8 NpOCMOoTES TEKCTa A0KYMEHTa BHYTDH MPaHML, 3KDaHa MK OKHE.

23.03.02 mcnons3opanwe oxod [windowing]: Cnocof WCNONBIOBAMKMA ONOM ONA O0HOBPEMEHHOD
OTODDAMEHMA PAANMYHEX JAHHER KNK ONA PRANTWIALME YWIDABNEHHWA B DAINUYHEN NPHKNAOHEN CACTSMAX.

23.03.03 npocmotp® [browsing]: BRCTDRIE NPOCMOTD TEKCTA HA YCTPOWCTEE OTODPEMMEHWA MyTamM
MPCREYTHIA.

23.03.04 orobpameHue NONHOW CTpaHMUk Ha axkpaxe [full-page display]: Orobpaxenwe Ha axpane
Takwo oDbemMa TeKCTOBROH WMnM rpadwyeckol MHbopMaumMK, EOTOPEH MOEET BRTe HANEYATAH Ha O3HHON
CTRaHKLE.

23.03.05 npocmoTp nevaTH (NpeaBapuTentHiLIA) [print preview]: OTobGpakedye Ha Jpade 3aK0H-
SEHHOWA CTPaHWLL JOKYMEHTA, NONHOCTEID COOTRETCTRYIOWEHR HANEYATAHHDA CTRAHMLE.

MpuMeYaHd e — PYHOLAR NPOCMOTRE NEYETH DCYIACTRNAETEA NONBIOBATENEM B PEXHME MOMHOM COOTEETCT-
BHA, NPESYCMATPHESNWE oTobpaseqHus TEHCTA, CODTEETCTEVIOLS DEHIAMY NESaTH.

23.03.06 nporpamma npocsmorpa [previewer]: MNporpamMmHos oSeCcnede e, HCNoNBIYEMOoS ONA Npea-
BAPWTENEHITD NPOCMOTRA MEHaTH.

23.03.07 pewmum nonworo cooteeTcTEMA [WYSIWYG (what-you-see-is-what-you-get)]: Boasomw-
HOCTE TEKCTOROMD NPOUSCCopa NOCTOAHHD OTODDAMATE TEECT BO BPEMA 25D NEYaTH.

Mpuwesas e — Pagim NoNHO cooTEETCTEMSE NPEOYCMaTEHESAT NOCTORHHCSE oTobpamasie TaKCTa No aanpo-
Cy MOne30eaTans.
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23.03.08 cepbITeld 3Hak [hidden character]: 3uak, KOTOPLIA ODBIYHD HE NEYETAETCA MMM He oTOGpa-
WABTCA HA 3KpaHE.

Mpunmep — BempoanHsil 3HaK YNDEameHURA.
23.04 PepakTHpOBaHHe TEKCTAa

23.04.01 ypanexue [delate]: DyHKLMA UNKW PEMWAM, KOTODIA NOABONAET NONLIDBATEMO YOANATL paHEE
BEENEHHEINA TERCT WK 8ro YacTk.

23.04.02 coxpanenwe [save]: DyHELUWA UMM DEXMM, KOTOPHR NOIBONAET NONB30BATENIO COXPAMATE
thalin Ha HOCHMTENE JaHHBIX M B JANLHEALLEM BHOCHTE MAMBHEHWA B coaepxaHie draina.

23.04.03 ormena [undo]: TyHELMA, EOTODER MOABONAET MONBIOBATENN OTMEHATE OSRCTEWE CAMOH
NOCNS0HEA KoOMaHOE MKW HECKONBKIE KOMaHD.

Mprmadadye — HekoTopes kOMaHikl HE NOQNEHAT OTMEHE,

23.04.04 pobasnexdwe B koveu® [append]: @yHLKA WNK PEXKM, KOTODEA NOIBOMNAST NONLI0BATENKD
[OBARNATE HOBLIA A0KYMEHT MNK HABop 3HAKDE B KOHEL PaHee BEENeHHON TeKcTa.

23.04.05 wadnox (crepeotin) [boilerplate]: CoxpasaHHsIi TEKCT, NPEOHAIHAYEHHBINA ANA NOATOPDHOTD
HCNONEIOEAHWMA B MHEOMOYMCNEHHEX OOKYMEHTI.

23.04.06 Tunopoe nucemo [form latter]: NkceMo, coOepwELLEs THNOBOK TEKCT, COXpPaHEHHER Ha
HOCHTENE O3HHBIY, EOTODLIA MOMeT BbiTe NepcoHUQHUMpOBaH NYyTeM O0CABNeHUA B Hero WHENOpMaLHH,
COOSPMaLLEH HAMMEHOBAHKA W a0pEca 00HOM WNW HBCKONLKKX NONyYaTanai.

23.04.07 woppextop opcorpadhun [spelling checker (spellchecker)]: Nporpamema B TexkcToBoM Npo-
LECCOope, KOTOPaA NpoeepReT NPaBunsHoCTE Hanucanuna (opdorpadre) cnoe B TEKCTE.

Mpusayadue —MpoBepea cNoB MoweT DeiTh BEINGNHEHE N0 MEPE KX BBONA WK NPH NOCNEIyWeR 0DpaboTre.

23.0408 wonTponk rpammateed [grammar checker]: lNporpammuiog obecnedesne, NoaBonAIWes
CPABHWBATE CHHTAKCUYACHWE XADAKTEDHCTHEM TEKCTa CO BETPOSHHEIMM MPaMMaTHYECKAMIA NDABKNaMK C yHa-
SAHKWEM NYTH MCNPABNEHWA CWMBoK.

23.04.08 wonTpone cTtunMcThiM [style checker]: Mporpassmuoe obecneselne, OCYLECTENRIOWEE
CPABHEHWE CTUNWCTHYECKME XapakTepUCTHE TEKCTA CO BCTPOEHHBIBAK NPABMNAMKM HANKMCAHWA TEKCTA C yEa3a-
HHEM MYTER YNYYLLEHWA CTHUNA.

23.04.10 scTtanka [insert]: DyHKLWA UNK DEXGAM, KOTOPEIR NOZBONAST NONBIOBATENIO BROAWTE AONON-
HUTEMEHEA TEKCT B CYLWECTEYIOWMWA TekcT. [pKM aToM TeHCT ABTOMATHYECKA NeperpynnupoBsBasTCA OnA
PAIMELLEHMA BEOIWMOND DONOMNHEHWA.

23.04.11 aameHa [replace]: DyHELMA MMM DEXKM, KOTODBIA NOIEINAST NONLICBATENN IAMEHATE CYLLE-
CTBYHILLMA TEKCT MNK 870 YacTk Ha ApYrol TeHCT.

23.04.12 nomck® [search (find)]: ©yHKLMA WNK pesiamM, HOTOPEIA NOZBONAET NONLIOBATEND 0bHapRYHK-
BATE OMNPedeEneHHse NOCNEJ0BaATENEHOCTH IHAK0E (CHMMBONOE), BCTPOEHHBIE KOMaHOLI HNK 3HAKK C onpege-
NeHHBIMIA aTPUGyYTaMKn B TEKCTE.

23.04.13 novck v 3amena [search and replace (find and replace)]: ©yHKUMA UNK PENAM, KOTODRIA
No3ECNAST NONEI0EATENKD OOHAPYIMBATE CNPEOeneH M NOCNEAoRATENEHOCTH IHAKDR {CHMBONOR), BCTPO-
BHHBE KOMaHB! UMM 3HAKA C ONPaeneHHBIMK 3TPHGYTamMM B TEKCTE M 33MEHATE WX HA APYTHE B JaHHOM TEKCTE.

Mprmadad e — DyHELHA AW DEEEM MOoKET BRITe BRINONHEH MO 43CTH MNK N0 oSy DOKYMEHTY.

23.04.14 pacwmpeHHLId NoMck W 3amena [global search and replace (global find and replace)]:
DYHKLMA MMM BEXAM, KOTOPBIN NOABOMAST NONEISRATEMD O0HADYHMBATE ONPENEneHHEE NOCNEd0EATEaNEHOT=
TH 3HAK0A (CHMBOMNOB), BCTPOBHHLME KOMAHAL MM 3HAKK C ONPEOeneHHBEIMG aTpHOYTaMi B QOKYMEHTE |
SAMEHATE X HA QpYIWe B JaHHOM TEKCTE B SETOMATHYSCKOM DEMMME MW NGO KOHTDOMEM NONLI0BATENA.

23.04.15 novck B obpaTHom HanpaBnexwd [backward search (reverse search, reverse find)]:
DYHKL A MAK PERHMM, KOTODEA NOIBONRET NPOBOOMTE NOWCK ¢ M0B0ro MEcTa JoKYMEHTa G BOIBDATOM K HAYEMY
LOEYMEHTA.

23.04.16 nepemewaHHe Gnoka™ [block move]: $yHELKWA, EOTOPER NOIBONRET NONLIAOBATEMND BROEMHTE
GnoK TEKCTA W NEPEMECTHTE M0 B OPYIOS MECTD QOKYMEHTE UMK NepEHEcT &ro B APYTOR O0KYMEHT.

23.04.17 Beipe3atTs W BCTaBEWTs [cut and paste]: DyHKLWA, KOTOPaR NOIBOMAST NONEIOBEATENO Napa-
MELLATE UMM KONWPOBATE TEKCT MW rpaduKy AoKysMeHTa B Byapsyio NamaTs 4NA MHjo pMaguosHon obMana
MMM ONA MCNONBI0BEIHWA B OaHHOM KW ODYIoM DOoKyRSHTE.

23.04.18 GydepHan namate [clipboard]: OBnacte namMATH ANA BPEMEHHOMD XPAHEHKMA TEKCTA WNK
rpat el © LeNbio NOBTOPHD MCNONBLIOEATE HX B JEHHOM MMM OPYTOM O0KYMEHTE.

23.04.19 gonwpoBadwe Gnoka [block copy]: PyHEUWA, KOTOPAA NOIBONAST NONBICEATEN0 COSNATE
wonuio (AyGnuKaT) Gnoka TeKCTa W BCTARMTE B0 B APYI0e MECTO AAHHOM AOKYMEHTS WM B OpYIoH MOKYMEHT.

4
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230420 nepesoc cnoea [word wrap]: ©yHELWMA, KOTOPaA NOIBONAET SBTOMATHUYECHH DaIMELLATE
CNOBO Ha CNefyiowed CTpoke B Cnyd4as, 8chd ONWHa CNoBa W OTHOCALUMEBCA K HEMy JHaKW MyHKTyauuu
NpeasiWakT QONyCTHMOE MECTO Ha CTPOKE.

230421 umKknHyeckrd nepexon” [wraparound]: $yHELMA, KOTOPAA NOIBONSET ARTOMATHYECKH NEpe-
MELLATE TEKCT, BRELEHHEIA B KOHLE CTROKK, B HAYANOD CIEnyIoWai CTDOKH.

2304 .22 serpoeHHan komanga® [embedded command]: Komasoa npw obpaBoTee TEKCTa, NpeOCTan-
MNEHHARA K3K 4acTk TEKCTA, KOTOPAA BRINONHASTCA, KOMDa O0KYMEHT oTgopMaTUpOBaH GrA NpoCKMoTRa NedaTi
MNK hopMupoeadua haina ona nedari.

230423 HepalpkiBHLIA npoban [no-break space (hard spaca)]: MecTo (nposmesyToK, WHTEpEAN),
OGOIHAUEHHOE CNEUMANEHEM IHIKOM B CTPOKE, C NOMOWLID KOTOPOID TEKCTOBRIA NPOWeCCop HE NOAE0NAET
pAAOENATE KOHEPETHENR Habop sHakDe.

Mpumep — Hepazpkraksil npoben a vucne 12 000 unu 8 ekipaweruy George V.
NpwweyaHne — Hopazpeigdiid Npoban moxaT Tams DeiTh pEanMaoBaH BETROSHHON KOMaHI0N.

230424 neobraaTensHbid Aetduc [soft hyphen (discretionary hyphen)]: CneuvaneHiei 3Hak o
CNOBE, BCTARMASMBIA AETOMATHECKH MM NONLI0BATENEM ANA YHalaHWA MeCTa paifenaHia cnoaa u oTobpa-

MAEMEIA HA WpaHe Kak Aedwc B CNyYae, KOMMa cnoeo OomeHoe GbiTe PAINEneHs B KOHLE CTPOMM WM3-33
HEAOCTATOYHOCT MECTA ANA DAIMELLEHWA LIBNOrD Cnosa.

MNpwumneyadue — HoobalartenbHui Jedine MOaT HE MCNONLAOBATLER.

230425 obrlarensHbiid geduc [hard hyphen (required hyphen)]: ODedwc, HeobSkooWMeld No NpaBn-
My HANWCAHWA CNOBE UMK BEPAMEHHA HESEABMCUMO OT B0 NONOKEHWA B CTROKE.

Mpuredadus — DEAZATENEHEIR A80HAC HE NOONEHAT VOANSHMK.

230426 ypanenue HeobraaTensHoro gedwea [hyphen drop]: @yHKLMA, KOTOPAA NOABONAST WCKNKO-
YaTk NPUMEHEHHe geduca, Korga HeT HeoBXoOHMOCTH DasnenaATs CNoao.

2304 27 onpagensHWe AManazoHa cTpokd [range spacification]: BeiGop Hauana W KoHUA CTPOKA
IHaKoa.

Mpw ey asre — Jranazoq cTRoEd MockeT BeiTe BeiBpaHd MoKo0A 13 TARMX SNSMEHTOE TEKCTA, KaK CNoBo, CTRORE,
naparpad, NPSONoHaHAE MNKW CTPaHWLE.

2304 28 nponyck” [skip]: ©yHELUMA, KOTOPAR NOIBONAET NONBI0BATENKD NPONYCKaTE (NPONMCTATL)
TEKCT (CTpaHMuy Wni naparpad).

23.04.29 nepalanMckIBaTL" [to overwrite]: TyHELMA, KOTOPAR NOIBONAST JAMEHATE CYLUBCTEYIOWMA
TEKCT HOBEIM TEKCTOM B TOM 8 MECTE.

23.04.30 soccradaBnvBate [to undelete]: ©yHHUWA, NOIBONAKKWAA BOCCTAHARNWBATE TEKCT WiMNK
rpachiry, KOTOpRE Oblnk paHee yoanexs!, NpM YCNoBWMK, cni He Geina HCNONBE3I0BAHA KOMaHOA COXPaHEHHUA.

230431 mHoroyaapHisid Beog aHaka [multistroke character entry]: MeTon BeenesMs TEKCTa, KOTO-
eI TREOYET MHOMOYMCNEHHOND HAXATIA KNAaWwy A9 BEOOa OOHOM IHAKA.

2304 32 poapgeHwe woeorpamm [ideogram entry]: MeTon BEeAeHHA TEKCTA, KOTOPRIA NYTEM MHOM-
YHCMEHHONS HAMATWA KNaBdu ONpenanfeT saon QOoHETHUYSCKMY TRAHCHDHAUWOHHBIX 3HAKOE © KOHBEDCHER B
WOBOrpaMMEl MYTEM BEINONHEHWA COOTBETCTEYIOLLIMX CHHTAKCHYECKMX NpasAn.

Mpumep — Koweepcun «Kana-Kanjis sosem onpedennams eeo0d ANOHCKUX 3Hakos, koHeepous «=Pinyin-
Hanji» Moxem onpedanamb aaod RUMAUCKUX IHAKOE.

23.05 TekcToBkLIe pegaKTopkl

23.05.01 rexcTomeld pegaxtop [text editor]: MNMporpammecs obeacnedenre, NOIBONAKLWLEE NONLIOBA-
TEMNK COA0ABATE W HIMEHATE TEHCT.

23.05.02 pepakTop cTpok [line editor]: TexcToBRIA pEOAKTOD, NDABONAIOWKA NONEICEITEND NPOBECTH
PEOAKTUDOBAHWE INSMERTOBE TEKCTA HA DaHHOA CTROKE WNK MRYTINE NOCNEnyioLLIMy CTRoK.

23.05.03 akpaHHelA pegakTop [screen editor]: TekcToBEA PEOSKTOD, KOTOPEE NO3BONSET OTOEpaMATE
M PEOAKTUPOBEATE TEKCT HA JKDAHE C MCNONBICEAHWEM NOIWLMKA KYypCopa.

230504 CcHHTaKCHYECKHM OPHEHTHDORAHHLIA pegakTop [syntax-directed editor]: TekcToesR penak-
TOD, ODHEHTHDOBAHHLEIE Ha NPUMEHEHWE CNDEOENeHHOND ASLES NPOrpaMMUMDOEIHHMA W COMMacoRaHHER ©
CHHTAKCHCOM OaHHOM A3kIKA NPOIDaMMApoBEaHWR.

23.06 PopMaTHpOBAHME TEKCTOR M JOKYMEHTOB

23.06.01 ofbeguHerve aokyMmenTa [document merge]: @yHELMA TEHCTOBOMD NPOUECCopa, KOToOpanA
NO3BONAET NONBIOBATENIO COANABATE AOKYMEHT M3 DAHEE COXPAHEHHEX A0KYMEHTOR UMW YACTER OOKYMEHTOR.

]
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Mpusep — Modzomoesa NUCEMa Nymes ofbeduNeHUR GOpME! MUNGE020 MUCEMAE U MBKCMa ¢ hamMunuamy
U adpecaMu momyyamensil, 3apeaucmpUpOeantEIX 8 CIUCKE PacokifTiL.

23.06.02 pexuMm ycTaHoBNeHWA napametpos TexcTa [adjust text mode]: Pesiia, noasonsowmin
NoONE3I0BATENKD WIMEBHATE (DOPMAT TEKCTA B COOTEBETCTEWK C 3A0aBaEMMOR ONHHOA CTRPOKW WIWNH CTPaHMLk.

23.06.03 ycradHoRneHWa ANWHLI CTpaHMuel [page length control (page depth control]: BoamowHoOCTE
ONpenanATE W YCTAHABNWEATE AMNAHY CTREHALSI.

23.06.04 dropmaTupoBanne gokymenTa [document formatter]: MNporpamma, NOABONAKWLAR NONB3I0-
BATEMNO CHOMNOHOBATE SOKYMEHT M NOMYYMTE HANESYATAHHYID KONMIO OOKYMENTA.

Mpumavadwe — Mpy POPMATHROEIHNM JQOEYREHTE MOrYT BuTe BEIMONHEHE | apyree DYHELMKE, Tae Hak
HYMEQREUWA CTRAaHMU W naparpathos,

23.06.05 ropHaoHTankbHLIA dopuar [landscape (landscape format, horizontal format)]: Pasmewe-
HWE TEKCTA WNK rpadivid Ha CTPpaHKUe B Brae, yaobHoMm ANA HOPMaNLHOTD YTeHWA, B CNy4Yas, Konoa WwWprHa
CTpaHklbl NpeEaLILUAET 88 OnkHyY (ansbomAsiR dopmaT).

23.06.06 pepTHKANLHLIA dopmaT [portrait (portrait format, vertical format)]: Paasewesme Texcta
Wnu rpadivid Ha cTpadWue B ByWas, yOoGHOM ONA HOPMANLHOMD YTEHHA, B CAyYae, Korga ANWHa CTPaHMLb
NPEELHLAET &8 WHpHHY [KHHHBR dopsar).

23.06.07 basoswid chopmar [default format (basic format)]: NpegesapuTentHo 3anaHHLIA opMmar,
KOTOPEE YCTAHABNMBASTCA ABTOMATHUYECKH, SCNM HET BONONHUTENEHEY TPeGoRaHWEA NoNBE30BATENA.

23.06.08 none (cTpanvuil) [margin]: OBkiMHo HBEMCNONBE3AYEMAR OGNACTE, KOTODEA HAXOOWTCA MEWTY
OONACTE TEKCTA M MOS0HE M3 YEThIDEX CTOROH CTRAHHULL MMNK IEDaHE.

Mprmadad e —ons MonyT CONSp=aTE TAKHE 3NEMEHTE], KBK BERHHWA W HUEHHE KONOHTHTYNL], Habonewne
WNMOCTPEWME, NPUMEHAHAR, HOMEDa CTRAHNL.

23.06.09 pepxHUA KONOHTUTYN [page header (running head)]: Bnox TexcTa, HanevYartaHHbIA B BEpXHEH
YACTH SOHOR MNKW BoNee CTpaHWUsl B 0Ky MEHTE.

Mpuma4saHue — BEpXHMA BEONOHTUTYN CTRSHMUE MOMET CONBEOHETE PAZMMHHYID AHGODMALWKD, Hanpusap
HOMED CTRAHMULL

23.06.10 Wu¥HWA konoHTHTYN [footer (running foot)]: Bnok TekcTa, HANBYATAHHEIA B HWKHEH YaCTH
OOHM 1N Bonee CTpasnUbl B J0KYMEHTE.

Mpuma4ade — HoEHUA KONOHTMTYN CTREaHMULL MOMET CONAQMATLE DEANMHNHYKD MHGODMALWMK, HENpUMEep
HOMED CTPEHMLGLL

23.06.11 ueHTpMpoBaTkL [to center]: Pacnonarate TeKCT TakuM oBpaaom, YTobel OH Bl CHMMETDHYEH
No OTHOWEHWE K Ga30B0H TOUKE Ha MOpHIoHTANBHOH WHNH BEDTHKANBHOHE NHHHA.

23.06.12 orcrynate enpaeo [to indent]: YoranaenueaTe Ha4ano CTPOEM JankWe OT NE80M0 Kpas Nona
CTPaHKLEI N0 CPABHEHKMID C APYTHMIA CTPOKEMU.

23.06.13 noayepxueaTe [to underline (to underscore)]: MNe4arars N OTOBPAMATE HA IKPAHE NAHUKD
HENOCPEOCTEEHHD NOO BelOEneHHBRA AHAKGM MK NRYTINoA 3HaKoR.

23.06.14 puipoBHeHHLIA No npasomy kpaw [right-aligned (right-adjusted, flush right, right-justi-
fied)]: Texcr, BRIpOBHEHHEIR TONBKD NO NPABOMY KPEKD NONA CTPaHKLEL.

23.06.15 peipoBHEHHLIA no nesomy Kpaw [left-aligned (left-adjusted, flush left, left-justified)]:
TEeKCT, BuIDOBHEHHES TONLKD NO NEA0MY KPS NONA CTRAHWLE.

23.06.16 HepoBHLIN NpaBkid Kpai [ragged right]: TexkcT ¢ HepPOBHEIM NPABLIA HPAEM OTHOCUTEMNEHO
NEaEsro NoNA CToaH L.

23.06.17 wepoBHbLIA NeBkIA Kpad [ragged left]: TexcT C HEPOBHEM NEBLIM KDSEM OTHOCHTENLHO NeBonD
NoNA CTRAHALLE.

23.06.18 BeipaBHMBATE" [to justify]: Pacnonarate TEKCT rOPUIOHTANBHO NO WHDKHE CTPAHWLLE TAKWM
obpaaos, YToSsl NEPBEA M NOCNEOHMA IHAKM KaEO0R CTROEM SENM BRIPOBHEHE! NO COOTEETCTEYIOWMM Kpanm
NoNA CToEHMULI, WNM DACNONGEeHEE TEKCTA BEQTUEANEHD NO ONWHE CTRAHALL TakMs oipaaos, YTob nepean
M MOCNEOHAR CTROKM TEKCTA Dbl BELlDOBHEHE MO COOTBETCTEYIOLWA KEDanm NONA cTpamiMUsl.

MprumadadHns

1 MNocnegHiosn CTpoky Naparpadga MOEHD HE BRpEaHNBaTE.
2 B Tekcre, roe cTPosi JaNoNHAKTCR SHEKaMK BERTHEENEHD [HANPUMED, TERCT HA ANOHCEDM Rikikg), BbIpABHHESHNE
OCYLUBCTENASTCR ND BEPTHEANEHON NHHWK KPEn RONA CTPSHALGLL.

23.06.19 nuHenxa [ruler line]: IuxuA, ycTasHaENWBAKLLAR NPABLIA W NEBLIA KPAA NOMA CTPaHWLULL H
NO3ALM TabyNALMK.



